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men hvor de har ladet være af sikkerheds- 
mæssige grunde. 

Jeg nævnte, at landbrugsministeren ikke er 
jæger, og så kom det ind i denne debat, at 
det er jagtrådsformanden heller ikke. I den 
anledning vil jeg gerne sige, at jeg som aktiv 
jæger kun har den højeste ros til jagtrådsfor- 
manden. Jeg er ikke sikker på, at det ikke er 
en fordel, at han ikke har været jæger, for 
det har gjort, at han har talt med jægerne og 
har lyttet til jægerne. Jeg er helt sikker på, at 
det samme vil være tilfældet med landbrugs- 
ministeren, og det antydede jeg også i mit 
første indlæg. 

Stubkjær Pedersen (CD): 
Det, der får mig frem, er ministerens argu- 

mentation for, at de 16-årige skulle ledsages 
af en 18-årig eller en myndig person. Han 
sagde, at 16-årige ligesom skulle i lære, efter 
at de havde taget den teoretiske eksamen, 
altså jagttegnet. For det første er jeg ikke 
sikker på, at jagtprøven er helt så teoretisk, 
som ministeren måske tror. Men for mig er 
det et udtryk for, at ministeren ikke kender 
ret meget til jægerlivet. Selv startede jeg som 
5-årig; da tog min far mig i hånden og tog 
mig med ud at opleve jægerlivet, og det tror 
jeg er sket for mange. Derfor er det ikke en 
helt ny verden, den 16-årige skal til at lære. 
Den eneste begrundelse, jeg kan se for, at de 
16-årige ikke skulle kunne gå alene, er, at 
statistikkerne -  det har jeg ikke undersøgt, 
men dét vil vi selvfølgelig gøre i udvalget -  
klart viser, at de unge forvolder væsentlig 
flere ulykker end de ældre. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Ja, vi er jo ikke alle blevet taget i hånden, 

så det kan være derfor, vi har fået en forkert 
indstilling til jægerne, som nogle mener. Hr. 
Knud Østergaard begyndte at citere Kaj 
Munk. Jeg holder også meget af Kaj Munk 
og det, han har frembragt, og mener også, 
jeg har læst det meste. Jeg har da også stor 
respekt for den måde, han gik i naturen på, 
hvad han så i naturen, og hvad han beskrev 
af naturen, men som det allerede er sagt, lod 
han det, han oplevede, stadig væk være en 
oplevelse; han dødede ikke denne oplevelse. 
Som jeg har sagt, er langt de fleste jægere 
positive naturelskere, men det er, som om de 
vil sige til os andre, der ikke har en bøsse i 

hånden, at vi slet ikke kan opleve naturen 
som dem, og det vil jeg vove at påstå at vi 
kan og har gjort. Selvfølgelig kan jeg ikke 
helt sætte mig i jægerens sted, fordi jeg al- 
drig har gået med en bøsse, men jeg har i alt 
fald fornemmelsen af, at jeg har oplevet na- 
turen lige så ofte en årle morgenstund, som 
de herrer jægere har gjort det -  undskyld, 
damerne med, dem er der jo også blevet nog- 
le af på dette område. 

Men undertiden kan det virke lidt kramp- 
agtigt på os andre, at jægerne altid, når de 
skal tage ordet i denne sammenhæng, begyn- 
der med dette om deres naturoplevelse. Det 
virker, som om det skal være en undskyld- 
ning for deres naturyandrings egentlige for- 
mål. Sig dog, hvad det er, I går i naturen for, 
nemlig for at få et stykke vildt med hjem, 
men derfor kan I da udmærket have en ople- 
velse. Jeg siger også, at det kan være rimeligt 
at have en vis pleje på den måde af vores 
natur, fordi der er visse vildtformer, der ud- 
døde, hvis man ikke gik på jagt efter dem, 
fordi de simpelt hen ville udrydde de andre 
former. Derfor kan der være noget positivt i, 
at man plejer vildtbestanden på den måde, 
og det ønsker jeg overhovedet ikke at klan- 
dre. Men det er, som om vi altid skal klan- 
dres for, at vi ikke oplever naturen, og at vi 
ikke ønsker at pleje naturen. Det ønsker vi, 
og derfor må jeg gentage, at vi ønsker, at alle 
de, som er interesseret i naturen, får lov til at 
være medvirkende til udformning af dette 
lovforslag. 

Hermed være sagt også til slut til hr. Knud 
Østergaard, at jeg tror, han er en udmærket 
jæger, og jeg vil også tro, at han som tidlige- 
re forsvarsminister stadig væk ønsker at for- 
svare naturen og ikke angribe den. 

(Kort bemærkning). 

Knud Østergaard (KF): 
Jeg bliver nødt til at tydeliggøre Kaj 

Munk for hr. Arne Bjerregaard, og jeg fort- 
sætter derfor med et kort citat, hvor Kaj 
Munk umiddelbart før det tidligere citat si- 
ger: 

»Jeg gør den kold, kan jeg komme af sted 
med det, og den render fra mig, hvis det kan 
lykkes for den, og det er vi begge indforstået 
med, og vi synes just, det er liv dette..her. 
Når den er uden for skudvidde, sætter den 
sig, på bagbenene og gnider forlabberne af 


